議事概要

件 名
平成３０年度 第１回 鹿児島市障害者施策推進

協議会
作 成 課

福祉部

障害福祉課

日  時 平成３０年８月２８日（火） １３時３０分～１４時４０分

場  所 東別館９階 特別中会議室

出 席 者 委員 １２名（庁内５名、庁外７名）

市出席者
・委 員：副市長ほか

・事務局：障害福祉課、保健予防課、母子保健課、学校教育課

会 次 第

１．開 会

２．議 事

（１）第三次鹿児島市障害者計画実施状況及び第四次鹿児島市障害者計画実施見込

（２）障害福祉計画第４期計画の進捗状況及び障害福祉計画第５期計画・障害児福祉計

画第１期計画の目標値等

３．閉 会

主な意見等

【議事についての主な意見・質問等】

（１）第三次鹿児島市障害者計画実施状況及び第四次鹿児島市障害者計画実施見込

  ○ バリアフリーについて、配慮の足りていない施設が見受けられるので、改善が

必要なのではないか。

  ○ 発達障害者や難病患者には IT を使用したコミュニケーション支援の充実が必

要である。

  ○ 災害時の発達障害児の避難場所として、養護学校は非常に有効であると思われ

るので、県や地域と連携し設置を考慮してほしい。

（２）障害福祉計画第４期計画の進捗状況及び障害福祉計画第５期計画・障害児福祉計

画第１期計画の目標値等

  ○ 障害児福祉計画第１期計画から放課後児童クラブでの障害児の受入れについ

て掲載されているが、これまでも放課後等デイサービスの利用と放課後児童クラ

ブの利用という選択肢があったということか。

  ○ 就労移行率３割以上の事業所数は２７～２９年度まで１か所となっているが、

同じ事業所か。なかなか就労移行率が３割を達成できない理由が何かあるのか。

有効な支援策の手立てが必要なのではないか。

○ 精神障害者の一般就労への移行支援はどのような取り組みがされているのか。